ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного

Совета Республики Татарстан по внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона

«0 внесении изменений в статью 19 Федерального

закона «Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака» и статью 14.53 Кодекса

Российской Федерации об административных

право нарушениях»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проект федерального закона «0 внесении изменений в статью 19
Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» и

статью 14.53 Кодекса Российской Федерации об административных

право нарушениях».

2. Направить проект федерального закона «0 внесении изменений в
статью 19 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления

табака» и статью 14.53 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях» в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам

го су дарственной власти субъектов Российской Федерации, а также к

депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации, избранным в Республике Татарстан, с просьбой поддержать

2

законодательную инициативу Государственного Совета Республики

Татарстан.

4. Назначить официальными представителями Государственного

Совета Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта

федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации депутата Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Бариева Марата Мансуровича,

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике Захарову Светлану Михайловну и заместителя

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по законности и правопорядку Нугуманова Рафила Габтрафиковича.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по

социальной политике.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

26 ноября 2014 года
N2195-VГC

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

Вносится

Государственным Советом

Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 19 Федерального закона
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного

дыма и последствий потребления табака» и в статью 14.53
Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях

Статья 1

Внести в статью 19 Федерального закона от 23 февраля 2013 года

N2 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего

табачного дыма и последствий потребления табака» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N2 8, ст. 721) следующие
изменения:

1) часть 8 после слов «торговля насваем» дополнить словами «и табаком
сосательным ( снюсом)»;

2) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Органы го су дарственной власти субъектов Российской Федерации

вправе устанавливать дополнительные ограничения торговли

некурительными табачными изделиями, в том числе полный запрет на

розничную продажунекурительных табачных изделий.».

Статья 2

Внести в часть 2 статьи 14.53 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (Собрание законодательства

Российс!<оЙ Федерации, 2002, N2 1, ст. 1; 2013, N2 43, ст. 5444) изменение,
дополнив после слов «продажа насвая» словами «, табака сосательного

(снюса)».

Президент

РоссийскойФедерации